

Mord pod Rejowcem

str. 9

Raz, dwa wzięli

str. 10-11

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

• ROK ZAŁOŻENIA 1933

Kamena

NR 19 (891)

20 września 1987

Cena 20 zł

I chcemy, i boimy się...

Wiesław Horabik

SPRAWY reformy pojawiają się ostatnio tak często na łamach prasy że zastanawiałem się długo nad potrzebą wtrącenia własnych „trzech groszy”. Koncepcje ekonomiczne ścierają się na rozmaitych polach co chwila ktoś zgłasza rewolucyjne projekty, ekspertów z dziedziny przeobrażeń przybywa. Tworzy to klimat ogólnonarodowej dyskusji, zgoda, pytanie tylko, czy całe przedsięwzięcie ma szansę na ogólnonarodowe wsparcie? Tymczasem wygląda na to iż z jednej strony społeczeństwo pragnie reformy i o nią zabiega z drugiej zaś śmiertelnie się jej obawia. Nie jest to paradoks tak oczywisty jakby się mogło wydawać.

Wbrew twierdzeniom rozmaitych pseudosocjologów w kategoriach ekonomicznej świadomości nie należymy bowiem wcale, mimo zbudowania nowoczesnego państwa do najbardziej nowoczesnych społeczeństw świata. To znajomość tego faktu stała się podłożem wołania o przebudowę sposobu myślenia; wołania, które niknie obecnie coraz bardziej w jałowych sporach o szczegóły. Tymczasem bez zmian w myśleniu żadne teoretyczne wylczenia nie przyniosą praktycznych efektów. Dodatkowym dylematem pozostaje przy tym fakt, iż działanie na świadomość to proces z reguły długotrwały, rozłożony na pokolenia, gdy nam tymczasem potrzeba zmian szybkich i dynamicznych.

Na tak często stawiane pytania: komu przeszkadza reforma, kto jest jej przeciwnikiem gdzie tkwią rezerwy ludzkiej przedsiębiorczości? — odpowiedź tkwi w nas samych. No choćby planowany proces decentralizacji: nie tylko że organa administracji terenowej nie są do niego przygotowane, z braku wciąż jeszcze konkretnych rozwiązań prawnych, lecz przede wszystkim boją się odpowiedzialności z tytułu skorzystania z ukazanej szansy. W ogromnej większości

chodzi tu o utrzymanie wygodnej struktury zależności pionowej która w przypadku błędu pozwala na odwołanie się do odpowiedzialności „góry”. Średnia kadra zarządzająca jest w naszym kraju kasty ludzi w dużej mierze niekompetentnych, bojaźliwych,



Rys. Andrzej Siołk
pozbawionych energii — stanowi swolnią administracyjną „czapę” która gotowa jest skutecznie zablokować każdą zmianę. Jeśli tylko wyczuje w niej osobiste zagrożenie. Postawa taka rozciąga się w konsekwencji szeroko i zaraża marazmem ogromne obszary

ludzkich działań. Nie po raz pierwszy w historii przyglaskujemy burzy, byle tylko nas samych ominęła bokiem.

Zaistniała sytuacja ma swoje pierwsze źródło w (ciągle kulejącym) systemie promowania kadr. Dopóki nie stworzymy naturalnego klimatu promocji, kiedy to najlepsi będą mogli bez ograniczeń wkraczać w coraz to nowe obszary zawodowego awansu: wszystkie naprawdę głębokie przemiany okazywać się niemożliwe. Temu celowi służyć ma bez wątpienia powiązanie płacy z efektywnością pracy. Nie wszędzie wszakże takie proste związki możliwe są do obiektywnej wyceny. Nie może to być przecież kalkulacja jedynie ilościowa. W przypadkach ocen jakościowych tymczasem sporządzać je ci sami niekompetentni i niechętni przemianom „decydenci” i w ten sposób zamyka się znowu jakiegoś kolejne błędne koło. Warto byłoby czasami prześledzić zawodowy los naszych „olimpijczyków”, laureatów akcji Primus inter pares, posiadaczy „czerwonych” dyplomów...

Ateńacja, nim jeszcze zdążyła wydać zamierzone owoce, już wyparowała ze słownika reformy. Zastąpiło ją o wiele bardziej rozwodnione i nieprecyzyjne pojęcie lustracji. Administracyjne cięcia etatów, choć bez wątpienia konieczne, nie mają nic wspólnego z odnową w myśleniu: pozostają zaślaniem wyłącznie ilościowym. Coraz szerzej reklamowane dokształcanie kadr kierowniczych ma niewątpliwie korzystny wpływ na podniesienie poziomu tej fachowości, lecz, niestety, niewielki na jej zdolność koncepcyjnego rozumowania. Stagnacja i niadoświadczenia, bez rzeczywistych przewartości, pozostaną kamieniem u szczy, który pociągnie w otchłań niejedno jeszcze zupełnie zdrowe ekonomicznie przedsiębiorstwo.

Czy w takiej sytuacji dziwić może fakt, iż „przeciętnemu obywatelowi” reforma kojarzy się przede wszystkim

Dokończenie na str. 8



Jako podchorąży, po szkole artylerii we Włodzimierzu Wołyńskim, zostałem zmobilizowany już 24 sierpnia 1939 roku.

Repr. Stanisław Papciak

Od Lwowa do Puław

Rozmowa z inżynierem Mieczysławem Kołodziejem

str. 3-4

Sztuka i pieniądze

Piotr Beck

PODZAS gdy w ciągu ostatnich piętnastu lat wartość udziałów na amerykańskiej giełdzie wzrosła czterokrotnie, to cena płócien starych mistrzów malarstwa podskoczyła sześciokrotnie, w tym impresjonistów — piętnastokrotnie. Stwierdzenie, że sztuka to najlepsza lokata kapitału, znalazło w ten sposób swe pełne potwierdzenie. Istnieją firmy ubezpieczeniowe, które nie inwestują obecnie w nic innego poza sztuką. Świat nigdy jeszcze nie wydawał się być tak bardzo cywilizowany, a jednocześnie nigdy jeszcze nie hołubił tak łapczywie wszystkiego, co stare i artystycznie nobliwe.

Zdecydowana większość kradzieży dzieł sztuki w naszym kraju kończy się odzyskaniem zagrabionych skarbów i osadzeniem sprawców w areszcie. Złodziei z Bieca tak sparaliżowała wartość skra-

dzionego płótna, iż potracili głowy. Zaden przy tym rodzimy paser nie byłby w stanie poradzić sobie z podobnym nabytkiem. Dlatego gros krajowych „fachowców” może jedynie śnić o przetruciu lupu za granicę; o światowej transakcji raz na zawsze rozwiązującej życiowe problemy. Najczęściej bywa to słodki sen o Londynie. Ceny na dzieła sztuki uzyskują bowiem na międzynarodowym rynku swój realny wymiar głównie w aukcyjnych salach. A dwie najstojniejsze z nich to: Sotheby i Christie.

Stary Londyn, jeszcze przed stu laty finansowa i polityczna stolica świata zachodniego, dziś w niezliczonej silec antykwariatów, lombardów i ulicznych stoisk dyktuje wymierną wartość niewymier-

Dokończenie na str. 9

Redagują: Marek Danielkiewicz, Łukasz Manzarek, Urszula Jaros, Bogumiła Sobótka, Adam Kalbarczyk.

Adres dla korespondencji:
20-010 Lublin, ul. Graniczna 9,
tel. 234-49.

STRON

KLUBU LITERACKIEGO ZIP



Zapewniamy naszych korespondentów, że odpiszemy na listy w najbliższym czasie, gdyż postanowiliśmy w tym roku nie brać urlopow. Cierpliwości!

Robimy, co możemy, chociaż ciepło i niepewnie. Klimat w Lublinie mamy wprawdzie umiarkowany, lecz nie wiadomo do końca. Z przyjemnością podzielimy się niepewnością.

W obecnym numerze „Stron” proponujemy debiut Ireneusza Kiliana ze wsi Wylągi koło Kazimierza nad Wisłą, tłumaczenia z języka białoruskiego i ukraińskiego, Tadeusza Karabowicza.

Już przy redagowaniu tego numeru, „Stron” dowiedzieliśmy się, że pismo „Radar” przestaje się ukazywać. DZIĘKUJEMY ZA WIELOLETNI TRUD I ZEGNAMY!

Redaktorzy „Stron”

DEBIUT

PLACZ

Ireneusz Kilian

TEN dzień nadszedł niespodziewanie, a właściwie trudno by go było nazwać dniem — to jakieś pasmo niepojęte w swoim początku i zabyśnięciu, jak nagle zerwana przykrywa, poszycie codzienności. Nadszedł na idealnie podatny grunt. Wszystko zdawało się być z góry przygotowane, będące jakimś potwornym łożyskami, które zyskały wreszcie ramię. Zaczęła funkcjonować nagle stabilizacja jak coś oczywistego.

Kto miałby się wracać do tak niepojętego początku i szukać wyjaśnienia? — chyba nikt.

Właściwie wszędzie było tak samo, jakby zamknęły się wrota przeznaczenia po ostatecznym ustaleniu wszystkiego. Któż miałby myśleć o czymś tak oczywistym jak słońce? Dni stawały się podobne do tych bardzo odległych, pozaciąganych nieostrością i poulewnie napuchłych chwil zjawiających się w czasie didżów i towarzyszącego im przywlekiego wiatru.

Czymś naturalnym stał się płacz. Tak samo jak kichanie czy ziewanie wrócił w zakres ludzkiego istnienia. Czy ktoś oczekiwał jeszcze czegoś, czy tak naprawdę cieszył się z czegoś? — nie było wiadomo. Pojęcie rozpaczy, w dawnym tego słowa znaczeniu, nie funkcjonowało w ogóle. Czyżby również zniknął nieodzowny jej ciężar i żal? Było niepojętym, jak mogło się to przetransformować od tak niedawna.

Jak w jakichś finalnych aktach zapadła nieubliżalna kurtyna (ale dlaczego?), a przecież nikt nad tym się nie zastanawiał, nie próbował niczego, co dawniej nazywano poszukiwaniem uzasadnień.

Całe postrzeganie przypominało kondukt pogrzebowy, przeniesiony na całość egzystencji i dodatkowo widzialnej poprzez okrutną szarość szkła.

Na ulicach zapanował płacz, przebijający się, wyrastający ponad ściszone rozmowy — górujący nad nimi jak głośna muzyka.

Szarość dodatkowo podsycali ubiory, ich barwy; nie było bieli, żółci czy czerwieni, jakby zapomniano o porażce roku. Nie sposób było zauważyć różnic wieku w upodobnionym potoku.

Kilka miejsc było szczególnych — jak dworce kolejowe, tutaj plakali prawie wszyscy. Powszechna impotencja cechowała każdego.

Przeraźliwą, złowieszcą ciszą płaczu z rzadka przerywał świst lokomotyw i zgrzyt kół, wtedy płacz przemieniał się niemalże w bydlęce wyćcie.

Któż mógł uciec we wspomnienia — tam nie było już miejsca?

Dla Petera Beneta

Ucieczka niechaj się wydaje moneta
obracając ją w palcach wycierasz miejsce
które nie stało się nigdy domem ani grobem
— nazbyt ponure miasto
by móc zaufać pamięci

Ucieczka niechaj prowadzi bezpiecznie
— tandetne buty i bolące nogi
Podcięte drzewa morowowe
w zapachu płonących ognisk przed domem w powoju

Nazbyt dobrze pamiętasz dzień
gdy miedziane płytki upadały w ziemię
jak zemdlony człowiek
— nikt nie podał ręki i nie skropił wodą

Nazbyt długo wierzyłeś że można odmienić
wszystko co już za Tobą lecz ma moc kamienia
Kobieta przez którą doświadczyłeś zdrady
sama się oddaliła
ktoś z niej wymiół przeszłość i zwyczajnie zadzwonił

Sezon — gdy oddajemy ten numer do druku — jeszcze ogórkowy. Jedni odpoczywają, inni piszą do nas listy. Czytamy je systematycznie i staramy się odpowiadać na wszystkie pytania i prośby. Prosimy, by czytelnicy zrozumieli, że nie pracujemy na tzw. etatach.

Marek Danielkiewicz

Niekiedy widzę przyjaciół
usilnie przypomnieć sobie
leże w boksu
leże dykcji
leże zdrady

Według wszelkiego prawdopodobieństwa
Łopatkę we mnie nieszczęsnego mężczyznę
bolącego zwierzęta
porządkującego między łopatkami hak
— bo jeśli już zabraknie cokołu
wypada skorzystać z nadziei zawisnięcia

Dobre czasy
płaci sami sobie drukują
tatuaże poetyckie na piersiach
opryskują ciemny zarost
harczą się pod poezję

* KSIĄŻKI * KSIĄŻKI * KSIĄŻKI * KSIĄŻKI * KSIĄŻKI * KSIĄŻKI *

Pod poprzeczką

OD jesieni ubiegłego roku zalega w księgarniach Lublina debiutancki arkusz poetycki Krzysztofa Wróbla zatytułowany „Jak ty”, wydany staraniem lokalnej Rady Okręgowej Zrzeszenia Studentów Polskich. Niepozorna broszura przypomina barwą, kształtem i okładką bardziej zeszyt młodego ucznia, aniżeli książkę poetycką, przede wszystkim umieszczony na okładce napis: „Zeszyty poezji studenckiej, nr 1/1985”. Co więcej, pełna lektura jest w stanie przekonać, jak sądzi każdego, iż wyrażony w edytorialnym podtytuł status należy odnieść nie tylko do formalnej strony wydania, ale i — co smutne — do merytorycznej zawartości, o ile uzna się że tego rodzaju określenie mają dla poezji jakąś wartość: sygnalizują pokoleniowy rozwój, problematykę etc. Skłaniając się do napisania tej recenzji — spóźnionej, acz nie w pełni — chciałbym rozwinąć nadzieje niedoszłych czytelników i zaoszczędzić im niepotrzebne rozczarowanie. Ten dwudziestotrzynastopięcioro-blok nie daje pożytku dla intelektu, wyobraźni; czy uczuć wyższych. Raczej wzrost przeciwnie. Większość wierszy wzbudza niezdrowy niepokój ducha, momentami wręcz irytuje. Trudno z całości wyłuskać jakiś koncept ideowy; jest ona, mówiąc metaforycznie, syta grubymi niemi. Różnorod-

ność motywów tematycznych, skromna zresztą w ilości jak i treści, idzie w parze krokiem chwytliwym z kontrastową tonacją uczuciową, zatrącającą nieraz o fizjologię wyartykułowaną w aurze drastycyzmu. Raz gra instynktów, raz płytki refleks filozoficzny. Wszystko to razem rodzi, najdelikatniej określając, mieszane uczucia.

Albowiem jest w „liryce” Wróbla miejsce dla taniego prowokantwa kaskaderów własnego losu („to mdłe powietrze pokoju/przechyla cie niebezpiecznie/na krawędź okna/raczy perspektywą bruku/bryła ciała na bruku”), czegoś w rodzaju medycyno-sakralnego horroru („ostatnia wieczerza — z wiadłą wystawała popowinna/jeszcze się ruszałeś/ginekologiczny stół zaścielono/więzłym obrusem”), seksu niemal w surrealistycznej konwencji („stary wiatrak/skrzyjące skrzydła/wspinaczka/ściany schody/butwiejące drewno/próchno/łazące robaki (...) dyszące ciało/kaple płonąca świeca/rozchylone uda/roślinny splot/budzisz się/mokro/te nie twoje łóżko”), psychofizycznego fotografizmu („sen — nieruchomo/oczy palce/plecy/głowa/patrzy w ciemny kat/ty ukrywasz się/ty ukrywasz się”) metafizyki w porcji pigułkowej („kto jest — jest jedno życie — w słowie niepełne/jest jedna śmierć — w słowo przesadzona/jest jedna składnia — /jedna składnia”); ukoronowaniem zaś tego swobodnego oglądu rzeczywistości jest taki oto obrazek, który bez zbędnych skrupułów można uznać za credo ży-

eiowe bractwa pod wezwaniem kieliha: „pewna filozofia — (...) to jest pokój/to stół krzesło, szafa/to twoje włosy, skóra, pot/to papierozy, a to filozofia/tu stoł i czeka/i patrzy tęsknie w niebo sufitu/patrzy zatkana korkiem/taka jest nieatrakcyjna/więc bierzysz ją odbijasz/nadajesz transcendencji”. Nie wiem doprawdy, czy jest to wyraz poetyckiej ironii, adresowany do pokolenia autora, może do społeczeństwa czy może refleks autopsyjny. Jaki w ogóle sens ma „poezjowanie” w tym duchu?

Z całego arkusza jedynie trzy teksty godne są wyróżnienia i miana wierszy sensu stricto: „widzenie”, „na gitarze”, i „jak ty”. Ale nawet one nie usprawiedliwiają tytułu. Przedstawiona przez Wróbla wizja alter ego jawi mi się jako oświetlone intuicją krzywe zwierciadło ludzkiej psychy. Pozostale utwory — tak problematyczne jak i warsztatowa obróbka — dalekie są od pulapu szczerze poruszającej liryki; sytuują się, by tak rzec, pod jej poprzeczką.

I jeszcze jedna uwaga. Omawiany arkusz sygnowany jest datą 1977—81. Trażmem wręcz będzie stwierdzenie, iż był to okres masowego nasilania się społeczno-politycznych emocji w naszym kraju. Stały się one źródłem licznych mutacji światopoglądowych pokoleń (zwłaszcza młodych), przewartościeliśmy, nowych kreacji osobowych i twórczych. Dla tych spraw nie ma miejsca w poetyckich próbach Krzysztofa Wróbla. Smutny to fakt; nieobcy wielu innym łaknącym łask Kallope.

Zenon Cieślak

Krzysztof Wróbel „Jak ty”, Zeszyty poezji studenckiej, nr 1/1985, Rada Okręgowa Zrzeszenia Studentów Polskich w Lublinie (red. Donat Niewiadomski), nakł. 200 egz.

GNIAZDO

RODZINA KAMPÓW Z ZAZDROSCI KOŁO OLSZTYNA

Ojciec — leśniczy od wyzwolenia, matka — dyrektorka szkoły gminnej w
— student III roku Prawa Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika, przyrządza
znakomite esery. Córka starsza 16-letnia uczennica czynnie uprawia sport:
niehniecie kula łądze konna. Córka młodsza, uczennica szkoły podstawowej,
amatorsko zajmuje się malarstwem. Jest też babcia — emerytka.

Fotografował: Przemysław Ostrzyżek

